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Orientering 

Syfte och omfattning 
Opp Norrby gård låg sydöst om Drevviken och styckades år 1924 i tomter. Denna 

inventering omfattar områdets södra del, sammanlag 55 ha och 135 fastigheter varav 

ca 70 är bebyggda. I samband med att kommunalt vatten och avlopp ska dras fram 

kommer området att få en ny detaljplan. Planens syfte är bland annat att ge större 

byggrätter vilket sannolikt innebär stora förändringar inom den befintliga 

bebyggelsen. Föreliggande kulturmiljöinventering syftar till att inventera befintlig 

bebyggd miljö och beskriva dess kulturhistoriska värden.  Inventeringen ligger till 

grund för detaljplanen och eventuella bestämmelser kring skydd och riktlinjer.    

Metod 
Arbetet har innefattat genomgång och sammanställning av äldre kartor och 

avstyckningsplaner för att beskriva den historiska utvecklingen. Underlag har också 

hittats i hembygdsböcker och framför allt i två artiklar på Norrby 

fastighetägareförenings hemsida. Samtliga byggnader har inventerats övergripande 

och de byggnader som bedöms ha högst kulturhistoriskt värde redovisas.  Områdets 

kulturhistoriska värden beskrivs liksom viktiga karaktärsdrag. Övergripande råd och 

rekommendationer kring utformning och placering av tillbyggnader, avstyckningar 

och ny bebyggelse utifrån ett kulturmiljöperspektiv redovisas. 

Kulturhistoriskt skydd 

Plan- och bygglagen 
Området har aldrig planlagts.  

Kulturmiljöinventering 
I Inventering av äldre bebyggelse inom Dalarö och Österhaninge socknar i 

Haninge kommun från 1973 beskrivs gården Opp-Norrbys bebyggelse ingående.  
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Fornlämningsområde 
Det finns registrerade fornlämningar inom inventeringsområdet. En arkeologisk 

utredning har genomförts av Stiftelsen Kulturmiljövård, rapport 2015:65 

Karta 
Karta över inventeringsområdet.  
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Historik 

Gården Norrby  
Enligt ortnamnsregistret finns Norrby omnämnt 1498. Äldsta kartbelägget för 

Norrby är från 1758, då en gränsbestämning mellan Söderby och Vendelsö säterier 

utförs, då ligger hemmanet under Vendelsö säteri. Norrby by finns utsatt på en 

rågångsåtgärd från 1789.  

1830 var Norrby 2 mantal och ägdes av Vendelsö säteri som gränsade på östra sidan. 

Det finns också uppgifter om att Norrby legat under Söderby säteri vars marker låg 

utmed södra gränsen. Namnet Norrby beskriver ett läge i förhållande till andra 

närliggande gårdar, strax söder om utredningsområdet ligger Söderby.  På 

generalstabskartan från 1873 bär gården ännu namnet Norrby men på karta från 

1887 har det ändrats till Upp-/Opp-Norrby. Anledningen till tillägget kan vara att 

undvika förväxling med ett annat Norrby i socknen, som kallas Korp-Norrby.  

 

 

Utsnitt från ”karta över rågångsbestämning emellan Söderby med underliggande hemman 

Täckeråker och Klena bohlstäder å ena sidan samt närliggande på den andra…”1783. 

Lantmäteriet, Historiska kartor.   
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Vid början av 1900-talet var området ännu obebyggt förutom gården Oppnorrby 

och Sjövikslund. Drevvikens hållplats, senare station, låg på andra sidan viken men 

kunde nås via reguljär båttrafik. Lantmäteriet, Historiska kartor, 

Häradsekonomisk karta 1901-1906  

 

 
Cirka 50 år senare var en stor del av tomterna bebyggda. Norrby gårds 

ekonomibyggnader fanns ännu kvar men de revs på 1950-talet. Lantmäteriet, 

Historiska kartor Ekonomisk karta 1951  
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Opp-Norrby 2:565 (tidigare 2:439). Mangårdsbyggnaden. 1972. Haningebilder nr 2117 

 

  

Opp-Norrby 2:566 (tidigare 2:439). 

Statarlänga med två lägenheter. 

1972. Byggnaden revs 1989. 

Haningebilder. Bildnr 2115.    

Opp-Norrby 2:565 (tidigare 2:439). 

Mangårdsbyggnaden och det timrade magasinet. 

Haninge hembygdsförening/ Gunnel Ilonen 1985 

 

Norrby gårds bebyggelse 

Gårdens mangårdsbyggnad ligger ännu kvar medan ekonomibyggnaderna som låg 

en bit längre norrut på andra sidan Norrbyvägen har rivits. Platsen för dessa, och 

marken söder om dem, är dock ännu obebyggd. Förutom mangårdsbyggnaden finns 

ett timrat magasin samt en stenkällare med timrad överbyggnad kvar. Fram till 1989 

fanns ännu en bostadsbyggnad kvar, statarlängan, men den revs och ersattes med ett 

nytt bostadshus.    
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Tomtområdet Norrby 
Tomterna i Norrby såldes av Aktiebolaget Billiga Tomter. Detta bolag bildades redan 

1909 ur ett äldre egnahemsföretag men kom efter hand att koncentrera 

verksamheten till att sälja tomter till sommar- och sportstugor. I februari 1923 

inleddes ett laga skifte med rågångsmätning och en ägostyckning av Opp-Norrby och 

hela processen avslutades 1925. Förrättningen skedde på initiativ av AB Billiga 

Tomter som ägde hemmanet. Enligt lantmäterihandlingarna uppgick arealen till ca 

173 ha och hemmanet Opp-Norrby styckades i 514 lotter.   

Omvandlingen utmed Drevviken från skogs- och jordbruksmark till tomter hade 

redan påbörjats 1908-09 då Vendelsö säteri, som gränsade till Norrby i öster, 

styckades och såldes av Mellersta Sveriges Egna Hem AB.  

I en broschyr från 1929 erbjuder Billiga Tomter AB tomtmark utmed södra 

Drevviken till försäljning. På en översiktskarta kallas området Norrby Villastad och 

av broschyren framgår att ”Små nätta sommarvillor ses här spegla sina konturer 

nära vattenbrynet, medan andra åter sökt sig högre upp i den kuperade 

terrängen, därifrån det erbjudes en vidsträckt betagande utsikt över skog och sjö.”  

Bebyggelsen bestod både av större vinterbonade villor som ”…moderna sportstugor 

i mer eller mindre funkisbetonad stil…”  

 

  

Försäljningsbroschyr från 

Aktiebolaget Billiga Tomter, 1929. 

Förslag på sportstuga från katalogen.  
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Enligt broschyren bestod tomtområdet av 350 tunnland (142 hektar) och styckades i 

514 tomter som varierade mellan 10 000 och 30 000 kvadratfot (929-2800 

kvadratmeter). Det fanns flera reserverade platser, alltså allmänna, och ett avsnitt 

vid stranden framhölls särskilt. Norr och väster avgränsades området av Drevviken, i 

öster mot Vendelsö marker och i söder av Dalarövägen.   

Priset var 1929 satt från 3-12 öre per kvadratfot (1 kvadratfot = ca 0,1 kvadratmeter). 

Det fanns tomter för olika ändamål; rena åkertomter lämpliga för trädgårdsodling 

samt billigare, mer skogsbetonade tomter där det framhölls att det ändå gick att 

plantera fruktträd mm. En tiondel av köpesumman skulle erläggas vid köpet som 

handpenning. Resterande amorterades på 20 till 30 år, räntefoten var 6%. Alla 

tomter såldes gravationsfritt och var friköpta för all framtid.  

Bra förbindelser var en förutsättning för att kunna sälja tomter och dessa framhölls i 

marknadsföringen. Norrby nåddes via dalaröbussarna alternativt via tåg till Drev-

vikens station, som låg mitt över viken vid Länna, se häradsekonomisk karta sidan 7. 

Nynäsbanan började byggas 1898 och invigdes 1901. Sedan 1909 trafikerades 

Drevviken med ångbåt som gick mellan Drevvikens station, Norrby, Dalen och 

Vendelsö. Bolaget hade anlagt en brygga som disponerades av de boende i Norrby. 

Rutten trafikerades sommartid och pågick till 1938. Vintertid gick många över isen.  

 

 

Opp-Norrby 2:117. Bostadshus av 

egnahemskaraktär. Byggnaden står kvar 

men är tillbyggd och fasadförändrad. 

Fotograferad 1972. Haningebilder nr 2113 

och 2114.    
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Norrby var aldrig ett renodlat fritidshusområde utan redan från början bosatte sig 

familjer här permanent. Billiga Tomter lanserade också en hustyp, kallad Sole-

Husen, och det fanns ett sådant hus utställt en bit från stranden. Sole-husen var 

tänkta att fungera som vinterbonade sportstugor eller permanenta bostadshus. 

Aktiebolaget Billiga Tomter försålde tomter på flera platser kring Stockholm, till 

exempel: Vid Drevviken sålde de också tomter i Vega, Söderhagen och Täckåker. Vid 

sjön Magelungen i Myrängen och Högmora, samt i Bromsten, Tumba, på Ljusterö 

och på öar kring Vaxholm.    

År 1934 uppges i en ny broschyr från Billiga Tomter att ca 150 av 430 tomter var 

sålda i Norrby. Bolaget avvecklas 1959 och tomtinnehavet övertogs av byggföretaget 

Ohlsson och Skarne. 1967 såldes den svenska delen av företaget till Skånska 

cementgjuteriet och fortfarande ägs en stor del av obebyggd mark samt vägnät av 

Skanska mark och expolatering.  

Norrby Fastighetsägareförenig 
I november 1927 bildades en fastighetsägarna en förening i Norrby, vid första mötet 

deltog 23 personer. 1944 ändrades namnet till Norrby fastighetsägareföreningen och 

en ombildning till en ekonomisk förening genomfördes. Dess verksamhet är 

dokumenterad genom sammanställningar av styrelse- och årsmötesprotokoll och 

mer personliga minnen från åren 1927-1975, vilka ligger tillgängliga på föreningens 

hemsida, norbyff.se. De ger en bild av områdets utveckling och vilka frågor som 

upptog medlemmarna. På olika sätt arbetade man för att förbättra områdets service 

och öka trivseln.  

Kommunikationer 

Kommunikationerna upplevdes inte så goda som försäljningsbroschyrerna 

förespeglade. Redan på första mötet nämns att järnvägsbolaget planerade en 

gångbro från ångbåtsbryggan i anslutning till järnvägsstationen, över Drevviken till 

Norrby allmänning. Denna fråga drevs av föreningen under flera år. 1934 fanns ett 

kostnadsförslag på en 220 m lång och två m bred gångbro à 7.800 kr men medel 

saknades. 1936 förklarades frågan vilande av Österbygdens vattendomstol då det 

fanns oklarheter kring vattenrätten. Brofrågan togs åter upp på 1940-talet men 

bordlades på nytt. 

En annan fråga som drevs var förbättring av vägnätet så att omnibussar skulle 

kunna ta sig in i området. I köpekontrakten upplät säljaren, Billiga Tomter, mark till 
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vägar men inga väganläggningar. 1929 hade Billiga Tomter vidtagit åtgärder för att 

en bredare väg skulle dras från stora landsvägen till handlare Böljas affär, 

Norrbyvägen 59. Underhåll och snöröjning av vägarna tycks man stå för själva, men 

1939 ber man Stockholms läns södra vägdistrikt ta hand om underhållet av 

Norrbyvägen. 1942 valdes en namnkommitté för att namnge områdets vägar och 

1943 godkändes kommitténs förslag av årsstämman. Beslut att sätta upp 

namnskyltar togs också.  

Damklubben och elektrifiering 

Vägbelysning saknades länge och 1943 bildas Norrby Damklubb vars syfte var att 

samla pengar till vägbelysning. Klubbens medlemmar samlades för att handarbeta 

tillsammans och deras alster gick som vinster i lotterier på högsommarfester och 

andra arrangemang. Arbetet gav resultat och i oktober 1946 invigdes anläggningen 

då 31 ljuspunkter tändes under högtidliga former. Damklubben hade bidragit med  

3 000kr, fastighetsägareföreningen tillsammans med AB Billiga Tomter bidrog med 

2 000kr. Klubbens arbete fortsatte och nya belysningspunkter sattes upp efter hand.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Före detta butiken vid 

Norrbyvägen 59.   

Affärer och service 

Av de första protokollen framgår att det fanns en butik på Norrbyvägen 59, i 

korsningen Norrby Vinterväg, utanför nuvarande inventeringsområde. Den drevs av 

handlare Erik Bölja. Det fanns också en sommaröppen affär på Norrbyvägen 43, 

Tyllströms. På 1950-talet stod Norrby utan affär och föreningen försökte intressera 

olika affärsidkare såsom Haninge konsumtionsförening, Hakonbolalaget, Ica och 

Metro. Någon ny affär etablerades aldrig men drickabil, varubil, fiskbil med mera 
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trafikerade området och under 1950- och 60-talen kunde man ta med eget kärl till 

Östra Täckeråkers gård och köpa mjölk. På Badholmen ligger sedan länge en 

sommaröppen kiosk och det har också funnits en kiosk vid fotbollsplanen.  

Bad och gemensam trivsel  

Gemensamt arbete bedrevs också för att iordningsställa badplats och dansbana på 

Norrby holme/Badholmen och gemensam midsommar firades i området. Bryggor 

för tvätt och bad uppfördes och efter hand förbättrades badplatsen med badbryggor 

och omklädningsrum och simskola arrangerades. Kommunen bidrog med medel.  

Damklubben bidrog också till att två tomter kunde köpas av AB Billiga Tomter 1949. 

1951 hade platsen iordningställts med fotbollsplan och gungor och vintertid spolades 

skridskobana.  

Föreningen fick också överta logen och magasinsbyggnaden som hört till Norrby 

gård. Idag finns inte gårdens ekonomibyggnader kvar men 1949 begärde 

fastighetsägarföreningen att ladugård och vagnslider borde rivas och platsen 

snyggas upp. Då framgår att byggnaderna användes av en cementfabrik som hade 

mångårigt kontrakt att hyra. 1955 skriver föreningen till Österhaninge 

byggnadsnämnd för att få hjälp att förflytta fabriken Firma Svenska betongfabrikers 

verksamhet och påtalar att byggnaderna bör rivas då de är i fallfärdigt skick. 

 

 

1955 beställde Norrby 

fastighetsägarförening, 

NFF, emblem till 

medlemmarna från 

Bruzaholms bruk. Dessa 

sitter ännu kvar på 

många grindar eller 

grindstolpar.   
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Sportstugan och fritidshuset 
Före sekelskiftet 1900 var det främst den högre borgarklassen som hade råd att låta 

uppföra eller hyra en sommarvilla i lantliga lägen eller i skärgården. Därefter fick allt 

fler möjlighet att lämna stadslivet för enkla sommarboenden. De så kallade sommar- 

eller sportstugorna som introducerades under 1900-talets första decennier var 

betydligt enklare och mindre än 1800-talets sommarvillor. De första fritidsstugorna 

introducerades i Sverige på 1910-talet. På 1930-talet började så kallade sportstugor 

byggas, dessa små enkla byggnader möjliggjorde friluftsliv för en bredare allmänhet 

och semesterlagstiftningens införande på 1930-talet var ytterligare en bidragande 

faktor till den våg av sport- och fritidshusområden som kom att uppföras under 

1930-1950-talet. 

Tidskriften ”Hem i Sverige” kom vid slutet av 1920-talet att bli ett av organen för 

idén om sportstugorna. Även stora stugutställningarna runt om i landet spred 

informationen om den nya typen av boende. Syftet med utställningarna var att göra 

propaganda för friluftslivet och visa hur man trevligt och bekvämt kunde inrätta sig i 

en liten stuga. I Stockholm fanns årliga husutställningar t ex vid Skanstull och i 

Björns trädgård som visade upp olika sorters stugor. Många av tidens främsta 

arkitekter ritade sportstugor t ex Ralph Erskine, Sven Markelius, Sven Backström 

och Leif Reinius. Gränsen mellan sportstuga och andra typer av stugor, t ex 

söndagsstuga eller friluftsstuga, som tillkom vid samma tid är svår att dra. Här 

kallas alla stugor för sportstugor. 

Den första generationen sportstugor som uppfördes i landet var ofta 

allmogeinspirerade stugor, typiskt var tjärade eller rödfärgade fasader, med utsirade 

förstukvistar och småspröjsade fönster. Arkitekterna hade redan vid sekelskiftet 

börjat låna drag från allmogebyggnader till sina villor och detta spred sig även inom 

sportstugebyggandet. Det ideal som präglade stugbyggandet var det så kallade 

torpidealet. Dalastugan och det mellansvenska torpet var de allmogeinspirerade 

byggnadstyper som kom att bli stilbildande ideal vid utformningen av sportstugorna. 

Många skrifter underströk vikten att bygga enkelt och ändamålsenligt, stugorna var 

ekonomiskt planerade. 

Även lite större stugor uppfördes under 1900-talets början. De hade likheter med 

egnahem, små villor uppförda av mindre bemedlade i egen regi. Många hus var så 

kallade typhus ritade av en arkitekt eller hämtade ur olika mönsterböcker. Typiskt 

var en rektangulär byggnadskropp i ett och ett halvt plan med brant brutet sadeltak 
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klätt med tegel eller sadeltak, liggande fasspontpanel eller stående locklistpanel, 

rödfärgade fasader med vita knutar och fönster, verandor som oftast lår utanför 

huskroppen, öppna eller inglasade.  

Bebyggelsen inom Norrby representerar hela skalan då det började bebyggas redan 

på 1920-talet och exploateringstakten var inte så hög utan utbyggnaden pågick 

under en lång period. Ännu är inte alla tomter bebyggda.  

 

Beskrivning av Norrby idag 
Landskapsbilden är typiskt för det sörmländska sprickdalslandskapet med stora 

höjdskillnader. Det finns höglänta partier omgivna av kala klippor och branter och 

däremellan ligger låglänta dalar med flackare mark som användes som 

jordbruksmark. Naturmarken har till stora delar bevarats och omfattande 

sprängningar eller utjämningar av marken har undvikits. Vägnätet följer terrängen. 

Endast den genomgående Norrbyvägen är asfalterad, de mindre vägarna är grusade. 

Uppväxta äldre träd, både löv- och barrträd, är vanligt inom hela området.  

Den äldsta årsringen av byggnader tillhör stamfastigheten Opp-Norrby. Bebyggelsen 

som uppfördes efter avstyckningen är ganska varierad. Det finns både mindre villor 

och egnahemsbyggnader, små sportstugor och större fritidshus. En vanlig 

bebyggelseutveckling i denna typ av områden är att man först bygger en mindre 

stuga för att senare komplettera den med en större, riva den eller bygga till. Då kan 

den äldre i vissa fall få stå kvar ganska oförändrad. På större delen av tomterna finns 

mer än en byggnad, en huvudbyggnad, gäststuga och ett eller flera mindre uthus. 

Huvudbyggnaden är ofta tillbyggd i samma stil som ursprungsbyggnaden. 

Placeringen av huvudbyggnaden är generellt relativt långt in på tomten.  

Egnahemsbyggnaderna utmärks av att de är uppförd i 1½ våning, ofta med brutet 

tegeltäckt tak och panelklädda fasader. Det finns också några utpräglade funkisvillor 

med flacka tak och putsade respektive panelklädda fasader.  

De små sportstugor som finns kvar är ofta mycket enkla och flera har fått förfalla. De 

är uppförda i ett plan och har panelklädda fasader och tegeltäckta eller pappklädd 

tak och tvåluftsfönster. Glasade verandor, vilka kan ha tillkommit senare, är vanligt. 
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De lite större fritidshusen är ofta uppförda i en våning med flackt sadeltak och 

panelklädda fasader.  

Grunder är ofta gjutna, de mindre stugorna kan stå på plintar. Vanliga fasadmaterial 

är träpanel, ofta liggande fasspontad panel eller stående locklistpanel. Några olika 

kulörkombinationer är vanliga: Ljusa, ofta gula fasader med vita snickerier och 

rödfärgade fasader med vita snickerier. Det finns också några med mörkbruna 

betsade fasader med gröna foder och knutar.  Takbeläggning är ofta av tegel eller 

betongpannor, papp förekommer på de mindre stugorna.  

Generellt upplevs bebyggelsen som flitigt underhållen, vilket också har inneburit att 

endast ett fåtal byggnader har kvar ursprunglig form, fasadbeklädnad och 

fönstersnickerier. Vissa fastigheter har bedömts som permanentboende och andra 

som fritidshus vilket har påverkat möjligheten till att få lov att bygga ut. Några 

fritidshus tycks ha övergivits, kanske i väntan på en ny plan med ökad byggrätt.    

Inom området finns några anläggningar som fastighetsägareföreningen förfogar 

över. Fotbollsplanen med lekplats och stuga både äger och sköter föreningen medan 

badholmen ägs av Skanska men underhålls av föreningen. Vägnätet inom 

inventeringsområdet ägs huvudsakligen av Skanska liksom en stor del av de 

sammanhängande områden i östra delen som inte har bebyggts eller undantagits 

från bebyggelse.  

 

 

Inom området finns 

en gemensam 

badplats, Norrby 

holme, som sköts av 

föreningens 

medlemmar.   
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På badplatsen finns 

dansbana och kiosk.  

 

Området utmärks av 

stora höjdskillnader 

med höga klippor… 

 

…och mer låglänta 

delar som tidigare var 

åkermark. På bilden 

syns fastighetsägare-

föreningens 

gemensamma 

fotbollsplan med 

föreningsstuga.   
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Norrbytorg, 

Norrbyvägen-

Sjövägen. 

Norrbyvägen är 

asfalterad, övriga 

vägar grusade.  

I byggnaden låg på 

1940-talet en 

sommaröppen affär, 

Tyllströms, Opp-

Norrby 2:86.  

 

Norrby gård, 

mangårdsbyggnaden 

och magasinet.  

 

På ett öppet fält 

nordväst om 

mangårds-

byggnaden, Opp-

Norrby 2:439, låg 

gårdens ekonomi-

byggnader fram tills 

de revs på 1950-talet.  
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Kulturhistoriska värden  
Att beskriva äldre bebyggelsemiljöers kulturhistoriska värden är en metod för att 

analysera och beskriva andra värden än ekonomiska. Det rör sig om värden som ger 

oss information om tidigare historiska förhållanden, dokumentvärde, och värden i 

kulturmiljön som ger upphov till upplevelser hos brukare och/eller besökare, 

upplevelsevärden. Kulturhistoriska värden kan ta sig fysiska uttryck i hur ett område 

är planerat, bebyggelsens och landskapets utformning, byggnadsmaterial, 

färgsättningar och utformningen av mark och hägnader. 

Gården Opp Norrby 

Marken inom utredningsområdet stammar från gården Norrby, som är belagd sedan 

1400-talet. Spår av äldre skeden i områdets historia har ett samhällshistoriskt värde 

då de visuellt kan berätta om en äldre epok och ett annat levnadssätt. De bevarade 

byggnaderna från bondgården såsom mangårdsbyggnaden, magasinet och källaren 

med överbyggnad är också byggnadshistoriskt intressanta då de är det tydligaste 

uttrycket för denna period. Byggnaderna är också byggnadsteknikhistoriskt 

värdefulla då de som timrade byggnader är exempel på ett äldre byggnadsskick.  

Den obebyggda öppna slänten framför mangården hör också till miljön.   

Den nya fritiden 

Avstyckning för fritidshus och villor utmed södra Drevviken tog fart kring 1910 inom 

Vendelsö säteris gamla marker och i Norrby kring år 1925.  

Inventeringsområdet är samhällshistoriskt intressant som ett exempel på denna nya 

etablering som pågick på natursköna platser i städernas närhet. Det är bland annat 

ett resultat av en ny politik, på 1930-talet fick Sverige den första semesterlagen och 

Folkhemmet tar form med ett allmänt ökat välstånd. Inom medel- och 

arbetarklassen blev fritiden viktig att fylla med meningsfulla och gärna 

sportanknutna aktiviteter, till exempel i en sportstuga på en naturskön plats. I 

Norrby blandades sommarhusen redan från början upp av permanenta bostäder.  
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Planernas påverkan och landskapsbilden  

Huvudsaklig planläggning av inventeringsområdet skedde på 1920-talet och dessa 

riktlinjer utgör grunden för områdets vägnät och tomtindelning. Tomterna var 

generöst tilltagna, bland annat för att möjliggöra odling, och det har resulterat i ett 

ganska glest bebyggt område och framför allt i östra delen mycket naturmark med 

gamla träd och branta klippor. I framför allt östra delen är den oförstörda naturen 

och att bebyggelsen i hög grad har anpassats efter befintliga terrängförhållanden 

karaktäristiskt.  

Områdets arkitektur 

Som exempel på de särskilda byggnadstyper som skapades för friluftsliv och 

semester är välbevarade byggnader inom inventeringsområdet arkitektur- och 

byggnadshistoriskt intressanta. Stugorna har i hög grad förändrats men ett fåtal 

finns kvar i mer eller mindre oförändrat skick vilket gör dem intressanta då de är 

sällsynta och genom det har en pedagogisk funktion. Det stora flertalet har byggts 

till och förändrats och vissa har byggts till på ett varsamt sätt så att byggnadernas 

ursprungliga form och stil har bevarats. 

Inom området finns också exempel på villor av egnahemskaraktär och funkisvillor 

som inte kan knytas till sommarstugerörelsen men som ändå utgör välbevarade 

exempel på äldre arkitektur.   

Karaktärsdrag inom inventeringsområdet 
 

Landskapsbilden  

• Områdets östra delar karaktäriseras av orörd natur, branta klippor och 

uppvuxna träd. I västra delarna är landskapet ofta flackare och utgörs av 

gammal åkermark men också med inslag av branter och klippor.   

• Vägarna är förhållandevis smala och utan trottoarer. Vägnätet är slingrande 

och följer terrängen.  

Placering i landskapet  

• Tomtstorlekarna är ofta väl tilltagna, i genomsnitt är de 1000-2 500 m2. 

Bebyggelsen är i främst de östra delarna glest placerad medan den ligger 
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tätare i de västra.     

• På tomter med höga lägen har bebyggelsen ofta placerats för att få utsikt mot 

Drevviken.  

• Hänsyn har tagits till naturliga terrängförhållanden, sprängningar har i 

många fall undvikits.  

Bebyggelsen  

• Bebyggelsen är friliggande och glest placerad.  

• Huvudbyggnaden är ofta väl indragen från gatan, om terrängförhållandena 

har medgivit det.  

• Bebyggelsen varierar mycket i storlek, utformning och användning över hela 

inventeringsområdet. Tomter med små sportstugor ligger bredvid tomter 

med större ibland tillbyggda egnahemsvillor.  

• Mindre, envånings komplementbyggnader och gäststugor hör till karaktären.  

Byggnader  

• Byggnaderna uppvisar stor variation sinsemellan.  

• Sportstugor och fritidshus är uppförda i ett plan, egnahemsvillorna och 

andra åretruntbostäder är ofta uppförda i 1½-2 plan.  

• Fasader är ofta klädda med träpanel i olika format. Liggande fasspontad 

panel eller stående locklistpanel är det vanligaste materialen. Puts 

förekommer också men är mindre vanligt.  

• Tillbyggnader anpassade till den befintliga byggnadens formspråk, material 

och färgsättning.    

 

 

 

 



 

 

 

22 (34)

Kulturmiljöinventering, Norrby, södra etappen, Haninge kommun  

 

Kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
Syftet med värderingen är att tydliggöra vilka byggnader som har ett kulturhistoriskt 

värde inom området. Området har inventerats på en översiktlig nivå. Alla byggnader 

har dock besiktigats. De byggnader som funnits ha ett kulturhistoriskt värde har 

sedan inventerats mer ingående.  

Vi har valt byggnaderna som är kvar efter Opp-Norrby gård samt byggnader som är 

representativa sportstugor och fritidshus av olika typer samt några hus av 

permanent karaktär.  

Kriterier för urvalet  

• Byggnad som har ursprunglig form, till det yttre ej tillbyggd eller förändrad. 

Smärre undantag förekommer.  

• Byggnad som har ursprungliga eller tidstypiska material på tak, fasader, och 

grunder. Det kan förekomma att någon del, t ex takmaterial, har bytts mot ett 

modernare material.  

• Byggnad som har ursprungliga fönster, dörrar, skorstenar, trappor och andra yttre 

byggnadsdetaljer. Dessa delar kan också vara utbytta mot nya delar med 

ursprungligt eller tidstypiskt utseende. 

• Byggnader som hört till Opp-Norrby gård eller andra byggnader som representerar 

områdets historia.  

• Byggnader uppförda i äldre byggnadsteknik.  
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Kulturhistoriskt värdefulla byggnader 
 

Opp Norrby 2:565 

 

 

 

 

Historik Gården Opp Norrbys mangårdsbyggnad, troligen uppförd kring 1850. 
Fasadförändrad 1988. Öster om ligger en källare med överbyggd stuga. Söder om, på 
andra sidan Gammelgårdsvägen, ligger ett timrat magasin i två våningar på 
stenplintar.  
Beskrivning/karaktärsdrag Mangårdsbyggnad har bevarade stensockel, yttermått 
och takform men är förövrigt fasadförändrad. Magasin och källarbyggnad har 
bevarad form och material i form av timrade väggar, bevarade fönster, samt äldre 
dörr med smidda beslag.   
Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 



 

 

 

24 (34)

Kulturmiljöinventering, Norrby, södra etappen, Haninge kommun  

 

 

Opp-Norrby 2:83 

  

Historik Bygglov för nybyggnad 1934. Tillbyggnad av garage 1980. Kallas 

Sjövikslund i nybyggnadslovet.  

Beskrivning Välbevarad funksvilla avseende form, takvinkel, putsade fasader, 

bevarade fönster. Garagetillbyggnad klädd med mexisten. 

Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 

 

Opp-Norrgård 2:88 

 

Historik Bygglov för nybyggnad finns inte i bygglovsarkivet. 

Beskrivning Liten rektangulär stuga på gjuten sockel som ligger inkilad mellan 

klipporna. Fasader klädda med locklistpanel, sadeltak täckt med papp. 

Ursprungliga tvåluftsfönster med spröjs.   

Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 
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Opp-Norrgård 2:94 

 

Historik Bygglov för nybyggnad finns inte i bygglovsarkivet. 

Beskrivning Liten rektangulär stuga på gjuten sockel. Fasader klädda med liggande 

fasad panel, sadeltak täckt med enkupigt tegel, putsad skorsten. Ursprungliga 

tvåluftsfönster med spröjs. Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 

 

Opp-Norrby 2:105 

 

Historik Bygglov för nybyggnad finns inte i bygglovsarkivet. Fasadförändrad. 

Beskrivning Funkisvilla i två våningar med välbevarad form och flackt tak. Utmed 

framsidan en våning hög entrédel med terrass på taket. Fasader klädda med ljust 

målad stående locklistpanel, fönster med enkla lufter, tak täckt med tegel. 
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Opp-Norrby 2:110 

 

Historik Bygglov för nybyggnad 1935. Bygglov för veranda mot baksidan samt 

förstuga mm 1997.  

Beskrivning Välbevarad villa av egnahemstyp. Rektangulär plan 1½ våning hög 

med spetsig takvinkel täckt med enkupigt tegel. Låg farstubyggnad med flackt 

plåttäckt tak. Fasaderna uppdelade med horisontella lister, omväxlande stående 

och liggande slät rödfärgad panel. Spröjsade fönster med en och två lufter.  

 

Opp-Norrby 2:125 

 

Historik Bygglov för nybyggnad finns inte i bygglovsarkivet. 

Beskrivning Exempel på liten stuga med sadeltak och veranda. Gjuten sockel, 

locklistpanel, tegeltäckt tak och äldre spröjsade fönster.  

Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 
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Opp-Norrby 2:236 

 

Historik Bygglov för nybyggnad finns inte i bygglovsarkivet. 

Beskrivning Liten sportstuga med senare tillbyggd veranda. Bevarad form, gjuten 

sockel anpassad efter klipporna, fasader klädda med rödfärgad liggande panel, 

tvåluftsfönster, dörr klädd med panel i fiskbensmönster, pappklätt tak. 

Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 

 

Opp-Norrby 2:248 

 

Historik Bygglov på prov 1954 

Beskrivning Liten sportstuga med välbevarad form, flackt sadeltak täckt med 

tegelpannor, tvåluftsfönster, fasader klädda med liggande rödfärgad panel, nätt 

skärmtak av smide över entré. Glasveranda med spröjsade fönster. 

Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 
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Opp-Norrby 2:529 

 

Historik Bygglov för nybyggnad finns inte i bygglovsarkivet. 

Beskrivning Liten villa av egnahemstyp. Bevarad form och brutet tak, slätputsad 

sockel och fasader, tvåluftsfönster med spröjs, taktäckning utbytt till 

tegelimiterande svart plåt. Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 

 

Opp-Norrby 2:413 

 

Historik Bygglov nybyggnad 1952 

Beskrivning Liten sportstuga med bevarad form i funkisstil, flackt takfall täckt med 

papp, liggande rödfärgad panel, tvåluftsfönster. Senare tillbyggd veranda på gaveln. 

Varsamhetsbestämmelser rekommenderas. 

 

 



 

 

 

29 (34)

Kulturmiljöinventering, Norrby, södra etappen, Haninge kommun  

 

Opp-Norrby 2:417 

 

Historik Bygglov nybyggnad 1952 

Beskrivning Liten sportstuga med bevarad form och takvinkel. Hög sockel med 

källare, fasader klädda med bruntjärad locklistpanel, tak täckt med tvåkupigt tegel. 

Murad skorsten, ursprungliga två- och treluftsfönster. Enligt nybyggnadslovet var 

verandan öppen.  

 

Opp-Norrby 3:1 

 

Historik Bygglov nybyggnad 1937.  

Beskrivning Villa av funkistyp med bevarad form, hög putsad sockel och flackt 

valmat tak med ursprungliga takpannor, murad skorsten. Fasader klädda med 

gulmålad locklistpanel, ursprungliga två och treluftsfönster. Entrén något 

förändrad.  
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Övergripande råd och riktlinjer  

Rekommendationer vid tillbyggnader 
• Placering av tillbyggnader i branter eller andra lägen som kräver omfattande 

sprängningar bör undvikas.  

• Nockhöjden och takvinkeln bör anpassas efter den befintliga byggnaden och 

inte överstiga denna.  

• Tillbyggnader bör underordnas det befintliga husets volym och placeras så 

att ursprungsvolymen tydligt kan avläsas.   

• Fasad- och takmaterial anpassas efter den befintliga byggnaden.  

Rekommendationer vid styckning av nya tomter 
• Befintliga natur- och terrängförhållanden, höjdskillnader och insprängda 

skogspartier bör värnas.    

• Nuvarande generösa tomtstorlek bör vara vägledande vid nya avstyckningar.  

• I omgivningen närmast den gamla gårdsbebyggelsen bör avstyckningar och 

ny bebyggelse begränsas så att ett respektavstånd upprätthålls och gårdens 

bebyggelse upplevs ligga fritt.  Slänten väster om den gamla 

mangårdsbyggnaden (2:565) och f d statarlängan (2:566) fram till 

Norrbyvägen bör inte styckas eller bebyggas.  På den obebyggda fastigheten 

öster om gården (2:439) bör ny bebyggelse också begränsas. Närmast 

gårdsbebyggelsen är friliggande byggnader att föredra framför radhus.   

Rekommendationer för ny bebyggelse 
• Placering av nybyggnader i branter eller andra lägen som kräver omfattande 

sprängningar bör undvikas.  

• Ny huvudbyggnad bör placeras väl indragen från gatan. 

• Ny huvudbyggnad bör inte överstiga två våningar.  

• Garage och andra komplementbyggnader bör inte överstiga en våning.  
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• Vid nybyggnad är det positivt om befintliga mindre stugor bevaras om de 

ligger så placerade på tomten att det är möjligt.  

• Komplementbyggnader hör till karaktären.  
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